
Verordening op de heffing en de invordering van leges Loon op Zand 2026 

De raad van de gemeente Loon op Zand; 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d.21 oktober 2025 

nummer zk25.00726; 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Loon op Zand 2026 (Legesverordening Loon 

op Zand 2026). 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

• dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

• jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

• kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

• maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

• week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

• Rijkstarief: Totaal van af te dragen bedrag aan Rijk + bedrag (toeslag) voor gemeente. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend. 

Artikel 4a Zakelijke vrijstellingen 
De in deze verordening genoemde leges worden, voor zover daarin niet reeds op andere plaatsen van 

deze verordening is voorzien, niet geheven voor: 

1. het afgeven van bewijzen van onvermogen; 

2. het afgeven van stukken, nodig voor de ontvangst van pensioenen, lijfrenten, wachtgelden of 

loon; 

3. het afgeven van beschikkingen op verzoekschriften en bezwaarschriften ter zake van plaatselijke 

belastingen; 

4. de aan belanghebbende uitgereikt wordende beschikkingen of afschriften daarvan, houdende 

aanstelling, benoeming, bevordering, ontslag, toekenning van bezoldiging, vergoeding of toelage, 

dan wel verhoging hiervan, betrekkelijk enige gemeentelijke functie of dienstverrichting jegens 

de gemeente; 

5. de aan belanghebbende uitgereikt wordende beschikkingen of afschriften daarvan, houdende 

beslissing op een verzoek om subsidie uit de gemeentekas; 

Nr. 557707 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Loon op Zand 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 1 



6. de vergunningen, bedoeld onder artikel 2.6 van de Tarieventabel, die na tevoren reeds verleend, 

doch ingetrokken of vervallen zijn, andermaal verleend worden en de vergunningen, bedoeld in 

die nummers artikel 2.6 welke dienen ter vervanging van dezelfde doch voor een bepaalde 

proeftijd verleende vergunningen, een en ander indien geen uitbreiding of verandering van de 

oorspronkelijke aanvrage heeft plaatsgehad en evenmin terugbetaling ter zake op grond van het 

nummer artikel 2.6 is geschied, noch de begroting van kosten, bedoeld in nummer artikel 2.6 

wegens stijging der bouwkosten is verhoogd, in welk geval de leges naar de nieuwe kostenbegro- 

ting worden berekend onder verrekening van de reeds betaalde leges. 

Artikel 4b Vrijstellingen vrijwilligersorganisaties 
Vrijwilligersorganisaties zijn vrijgesteld van de gemeentelijke leges indien aan de onderstaande criteria 

wordt voldaan: 

1. het dient een vrijwilligersorganisatie uit de gemeente Loon op Zand te zijn volgens de definitie 

vrijwilligersorganisaties (beoordeeld door het ministerie van volksgezondheid, welzijn en sport); 

2. het dient betrekking te hebben op een lokaal evenement in de gemeente Loon op Zand. Eventuele 

inkomsten dienen ten goede te komen aan de eigen organisatie of een goed doel en de organisatie 

dient aan te geven waar deze opbrengsten voor worden ingezet; 

3. het evenement moet toegankelijk zijn voor tenminste de gehele lokale gemeenschap, tenzij er 

sprake is van een evenement dat specifiek gericht is op fondsenwerving voor een goed doel; 

4. een vrijwilligersorganisatie kan maximaal 8 keer per jaar gebruik maken van de vrijstellingsregeling; 

5. het evenement moet daadwerkelijk plaatsvinden, tenzij het evenement buiten de invloedsfeer 

van de organisatie afgelast moet worden; 

6. in geval van een buurtgerichte activiteit, dient het een vrijwilligersorganisatie te betreffen die een 

activiteit organiseert volgens de definitie van een buurtgerichte activiteit. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 10 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

1. van zuiver redactionele aard zijn; 

2. een tariefsverlaging betreffen; 

3. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 2 



Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

a. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

b. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

c. artikel 1.15 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

d. artikel 1.25, 1 onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

e. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

4. een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening op de heffing en invordering van leges 2025’, vastgesteld op 19 december 2024, 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten: 

a. die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

b. indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede 

lid, opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde ver- 

ordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten 

voor zover de heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

2. De op artikel 10 van de in het eerste lid genoemde verordening gebaseerde regels van het college 

worden geacht mede gebaseerd te zijn op artikel 11 van deze verordening. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening 2026. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 3 



Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening Loon op Zand 2026 
  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

 Tarief Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetten geregi- 

streerd partnerschap in huwelijk 

Artikel 1.1 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie 

van een partnerschap of de omzetting van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk op: 

1. 

  het Gemeentehuis en andere locaties:   

 Gratis a. maandag (niet zijnde feestdagen) om 9.00 uur en 9.30 uur (op grond 

van artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand): 

  

€ 545,20 b. van maandag tot en met vrijdag (niet zijnde feestdagen) van 08.00 

uur tot en met 16.00 uur: 

  

  

€ 778,00 c. op zaterdag en zondag en feestdagen en van maandag tot en met 

vrijdag van 16.01 uur tot 08.00 uur: 

  

  

€ 91,30 Voor het uitvoeren van een controle indien na ontvangst van de verkla- 

ring eigen trouwlocatie twijfel bestaat of de gewenste locatie aan de 

2. 

vereisten van artikel 4, derde lid Reglement Burgerlijke Stand Loon op 

Zand voldoet. Per uur: 

  Administratief huwelijk, een administratief geregistreerd partnerschap 

of een administratieve omzetting van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk 

Artikel 1.1a 

€ 200,40 Voor het in behandeling nemen van een administratief huwelijk, een 

administratief geregistreerd partnerschap of een administratieve om- 

zetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk: 

  

  Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk Artikel 1.2 

  [Opgenomen in artikel 1.1]   

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis Artikel 1.3 

  [Gereserveerd]   

  Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis Artikel 1.4 

  [Gereserveerd]   

  Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor 

één dag 

Artikel 1.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

aan te wijzen voor één dag: 

  

€ 128,10 a. als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden:   

€ 239,40 b. als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden:   

  Beschikbaar stellen getuige door gemeente Artikel 1.6 

€ 41,50 Getuigen: Voor het van gemeentewege beschikbaar stellen van getuigen 

bij huwelijksvoltrekking c.q. registeren van partnerschap bedragen de 

leges per getuige: 

  

  

  Annuleren of wijzigen datum Artikel 1.7 

€ 60,90 Indien de huwelijksvoltrekking, de registratie van het partnerschap of 

de omzetting van het geregistreerd partnerschap in het huwelijk gean- 

nuleerd wordt, bedragen de leges: 

  

  

  Trouwboekje of partnerschapsboekje Artikel 1.8 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van:   

€ 32,20 a. een trouwboekje of partnerschapsboekje in een normale uitvoering:   

€ 32,20 b. een duplicaat van een boekje als onder artikel 1.8, lid a bedoeld:   

  

  

  

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 4 



 Tarief Paspoorten of andere reisdocumenten Artikel 1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

  

  Van een nationaal paspoort: a. 

Rijkstarief 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is, is gelijk aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 6 

  

van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of gewij- 

zigd, met dien verstande dat het bedrag wordt afgerond op € 0,05 naar 

beneden: 

Rijkstarief 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt, is gelijk aan het maximale tarief dat 

  

is vermeld in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk 

is vervangen of gewijzigd, met dien verstande dat het bedrag wordt 

afgerond op € 0,05 naar beneden: 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpas- 

poort): 

b. 

Rijkstarief 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is, is gelijk aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 6 

  

van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of gewij- 

zigd, met dien verstande dat het tarief wordt afgerond op € 0,05 naar 

beneden: 

Rijkstarief 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt, is gelijk aan het maximale tarief dat 

  

is vermeld in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk 

is vervangen of gewijzigd, met dien verstande dat het tarief wordt af- 

gerond op € 0,05 naar beneden: 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 

behandeld (faciliteitenpaspoort): 

c. 

Rijkstarief 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is, is gelijk aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 6 

  

van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of gewij- 

zigd, met dien verstande dat het tarief wordt afgerond op € 0,05 naar 

beneden: 

Rijkstarief 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt, is gelijk aan het maximale tarief dat 

  

is vermeld in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk 

is vervangen of gewijzigd, met dien verstande dat het tarief wordt af- 

gerond op € 0,05 naar beneden: 

  van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen: 

d. 

Rijkstarief 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is, is gelijk aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 6 

  

van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of gewij- 

zigd, met dien verstande dat het tarief wordt afgerond op € 0,05 naar 

beneden: 

Rijkstarief 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt, is gelijk aan het maximale tarief dat 

  

is vermeld in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk 

is vervangen of gewijzigd, met dien verstande dat het tarief wordt af- 

gerond op € 0,05 naar beneden: 

  Nederlandse identiteitskaart Artikel 1.10 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag van: 

  

  van een Nederlandse identiteitskaart: a. 

Rijkstarief 1. voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is, is gelijk aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 6 

  

van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of gewij- 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 5 



zigd, met dien verstande dat het tarief wordt afgerond op € 0,05 naar 

beneden: 

Rijkstarief 2. voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt, is gelijk aan het maximale tarief dat 

  

is vermeld in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk 

is vervangen of gewijzigd, met dien verstande dat het tarief wordt af- 

gerond op € 0,05 naar beneden: 

Rijkstarief van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon 

met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van betrokken persoon, is 

b. 

gelijk aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 6 van het Besluit 

paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of gewijzigd, met dien 

verstande dat het tarief wordt afgerond op € 0,05 naar beneden: 

  Modaliteiten Artikel 1.11 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

  

Rijkstarief voor een spoedlevering van de in de artikel 1.9 en 1.10 genoemde do- 

cumenten, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met 

a. 

een tarief dat gelijk is aan het maximale tarief dat is vermeld in artikel 

6 van het Besluit paspoortgelden, zoals laatstelijk is vervangen of ge- 

wijzigd, met dien verstande dat het tarief wordt afgerond op € 0,05 

naar beneden: 

  

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

 Tarief Rijbewijzen Artikel 1.12 

Rijkstarief Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: het in 

  

bijlage VI van de Regeling tarieven Dienst Wegverkeer genoemde be- 

drag, vermeerderd met het in het artikel 104b van het Reglement rijbe- 

wijzen genoemde bedrag, waarbij de som van deze bedragen naar 

beneden wordt afgerond op een veelvoud van € 0,05: 

  Modaliteiten Artikel 1.13 

Rijkstarief Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt bij een spoedaanvraag ver- 

meerderd met het bedrag genoemd in de Regeling tarieven Dienst 

  

Wegverkeer en verminderd met het bedrag genoemd in bijlage VI onder 

afdracht van gemeenten van die Regeling: 

  

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

 Tarief Definities Artikel 1.14 

  Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt onder één verstrekking ver- 

staan verstrekking van een of meer gegevens over één persoon waar- 

voor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1. 

  Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking ver- 

staan verstrekking van een of meer gegevens over één persoon die 

niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen. 

2. 

  Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen Artikel 1.15 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

€ 3,70 a. tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking:   

€ 12,20 b. tot het verstrekken van een afschrift uit de basisregistratie personen, 

per verstrekking: 

  

  

  Verstrekking van aangehaakte gegevens Artikel 1.16 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

€ 25,15 a. tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking:   

  Voor de toepassing van dit onderdeel lid a wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één persoon die 

niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen. 

2. 

  Schriftelijke verstrekking Artikel 1.17 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 6 



  [Gereserveerd]   

  Op aanvraag doornemen basisregistratie personen Artikel 1.18 

  [Gereserveerd]   

  

Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

 Tarief Afschriften van  bestuursstukken Artikel 1.19 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

1. 

€ 30,45 a. een afschrift van de Programmabegroting:   

€ 18,25 b. een afschrift van de Kadernota:   

€ 12,20 c. een afschrift van het Collegeprogramma:   

€ 12,20 d. een afschrift van de Bestuursrapportage I en II:   

€ 18,25 e. een afschrift van de Nota reserves en voorzieningen:   

€ 24,25 f. een afschrift van de Programmarekening:   

€ 18,25 g. een afschrift van het MPG:   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van rapporten, nota's en andere boekwerken over 

het gemeentelijk beleid of onderdelen daarvan met een inhoud van: 

2. 

€ 12,20 a. 1-50 pagina's, per stuk:   

€ 18,25 b. 50-100 pagina's, per stuk:   

€ 24,35 c. 100-150 pagina's, per stuk:   

€ 30,45 d. 150-200 pagina's, per stuk:   

€ 30,45 e. 200 pagina's of meer, per stuk:   

€ 0,15 vermeerderd met: 3. 

  per pagina boven de 200 pagina's.   

  Abonnement op  bestuursstukken Artikel 1.20 

  [Gereserveerd]   

  

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

 Tarief Plan- of kaartinformatie Artikel 1.21 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een kopie van een ruimtelijk plan of deel daar- 

1. 

van, zoals omgevingsvisie, omgevingsplan, wegenkaart behorende bij 

de legger bedoeld in artikel 1.22, onderdeel b: 

€ 8,70 a. in formaat A4 of kleiner, per bladzijde:   

€ 9,65 b. in formaat A3:   

€ 10,45 c. in formaat A2:   

€ 13,40 d. in formaat A1:   

€ 15,90 e. formaat groter dan A1:   

  Informatie uit registers of adressenbestanden Artikel 1.22 

€ 12,20 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkin- 

genregistratie, dan wel tot het verstrekken van een aan die registratie 

1. 

  

ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, van de Wet 

kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen: 

€ 9,15 tot het verstrekken van gegevens uit de Gemeentelijke Kadastrale Balie 

per object: 

2. 

  

€ 24,35 tot het verstrekken van de verleende omgevingsvergunning op papier: 3. 

  

  vermeerderd met: 4. 

€ 12,20 a. 1-50 pagina's, per stuk in formaat A4 in zwart-wit:   

€ 18,25 b. 50-100 pagina's, per stuk in formaat A4 in zwart-wit:   

€ 24,35 c. 100-150 pagina's, per stuk in formaat A4 in zwart-wit:   

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 7 



€ 30,45 d. 150-200 pagina's, per stuk in formaat A4 in zwart-wit:   

€ 30,45 e. 200 pagina's of meer, per stuk in formaat A4 in zwart-wit:   

€ 0,15 vermeerderd met: 5. 

  per pagina boven de 200 pagina's:   

€ 18,25 a. 1- 50 pagina's, per stuk in formaat A4 in kleur:   

€ 24,35 b. 50-100 pagina's, per stuk in formaat A4 in kleur:   

€ 30,45 c. 100-150 pagina's, per stuk in formaat A4 in kleur:   

€ 36,55 d. 150-200 pagina's, per stuk in formaat A4 in kleur:   

€ 36,55 e. 200 pagina's of meer, per stuk in formaat A4 in kleur:   

€ 0,30 vermeerderd met: 6. 

  per pagina boven de 200 pagina's   

€ 1,25 a. zwart-witplot in formaat A3:   

€ 2,90 b. zwart-witplot in formaat A2:   

€ 3,50 c. zwart-witplot in formaat A1:   

€ 4,90 d. zwart-witplot in formaat groter dan A1:   

€ 16,20 e. kleurenplot in formaat A3:   

€ 19,50 f. kleurenplot in formaat A2:   

€ 26,80 g. kleurenplot in formaat A1:   

€ 30,45 h. kleurenplot in formaat groter dan A1:   

  Informatie uit adressenbestanden Artikel 1.23 

  [Opgenomen in artikel 1.22]   

  

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Tarief Gemeentegarantie Artikel 1.24 

  [Gereserveerd]   

  Overige publiekszaken Artikel 1.25 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

Rijkstarief a. Het tarief voor het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 

is gelijk aan het tarief genoemd in de Regeling vergoeding verklaring 

omtrent het gedrag en gedragsverklaring aanbesteden: 

  

€ 12,20 b. tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening of foto:   

€ 12,20 c. tot controle op echtheid documenten:   

€ 12,20 d. van een bewijs van in leven zijn:   

€ 12,20 e. van een bewijs van Nederlanderschap:   

Rijkstarief f. Het tarief bedraagt voor een optie voor de Nederlandse nationaliteit 

of een aanvraag tot naturalisatie, zoals deze zijn opgenomen in het 

  

Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002, dan wel recentelijk is gewij- 

zigd: 

  

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

 Tarief Naspeuringen in gemeentearchief Artikel 1.26 

€ 19,90 Voor het door of vanwege de gemeente doen van nasporing in, even- 

tueel gevolgd door het geven van één of meer inlichtingen uit het oud 

  

  

en nieuw archief van de gemeente of statistisch documentatiemateriaal 

van de gemeente, ongeacht het resultaat van die nasporing, één en 

ander voor zover deze diensten niet met name in tabellen behorende 

bij deze verordening, of in een andere belastingverordening van deze 

gemeente, dan wel in andere rechtsregels zijn genoemd, voor elk 

daaraan te besteden kwartier of een gedeelte daarvan: 

  Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief Artikel 1.27 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van: 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 8 



€ 0,65 a. een afschrift of fotokopie van een in het gemeentearchief berustend 

stuk, per pagina: 

  

  Uitlenen archiefbescheiden Artikel 1.28 

  [Gereserveerd]   

  

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

 Tarief Huisvestingswet 2014 Artikel 1.29 

  [gereserveerd]   

  Leegstandwet Artikel 1.30 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

€ 123,00 a. tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leeg- 

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leeg- 

standwet: 

  

  

€ 123,00 b. tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet: 

  

  

  Wet op de kansspelen Artikel 1.31 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in 

artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1. 

€ 56,50 a. voor een periode van twaalf maanden voor één speelautomaat:   

  b. indien de vergunning voor twee of meer speelautomaten geldt, ten 

hoogste € 22,50, vermeerderd met het product van het aantal speelau- 

  

tomaten, waarvoor de vergunning geldt, en een bedrag van ten 

hoogste € 34. 

€ 226,50 a. voor één speelautomaten, welke vergunning geldt voor een periode 

van langer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste speel- 

automaat: 

2. 

  

  Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing, indien de vergunning 

geldt voor een tijdvak van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, 

3. 

met dien verstande dat voor de toepassing van onderdeel 1.31a in 

plaats van € 56,50 een bedrag van € 226,50 en voor de toepassing van 

onderdeel b in plaats van € 22,50 een bedrag van € 90,50 en in plaats 

van € 34 een bedrag van € 136 geldt. 

€ 61,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de 

Wet op de kansspelen (loterijvergunning): 

4. 

  

  Telecommunicatiewet Artikel 1.32 

 € 410,00 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een instemming of vergunning in ge- 

1. 

volge van de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren 

(AVOI) van de gemeente voor de aanleg van kabels, c.q. leidingen, per 

locatie voor een ononderbroken tracé, 

€ 1,40 met een lengte van meer dan 25 meter wordt het tarief verhoogd voor 

elke meter boven de 25 meter of gedeelte daarvan, met een bedrag 

van 

  

€ 225,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld 

in de Algemene Verordeningen Ondergrondse Infrastructuren (AVOI), 

2. 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden 

voor tracés tot 25 m: 

€ 460,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden 

tussen de gemeente, andere beheerders van openbare grond en de 

3. 

netbeheerder van het netwerk en/of andere netbeheerders of belang- 

hebbenden, wordt het in 1.32 genoemde bedrag per overleg verhoogd 

met: 

  Wegenverkeerswetgeving Artikel 1.33 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 9 



€ 155,50 a. tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (BABW): 

  

  

€ 114,00 b. tot verlenging van een gehandicaptenparkeerkaart:   

€ 170,50 c. tot vervanging van een gehandicaptenparkeerkaart:   

€ 105,45 d. tot het verkrijgen van een op kenteken toegewezen gehandicapten- 

parkeerplaats: 

  

  

€ 331,05 e. voor het aanleggen van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 

als bedoeld in artikel 29 van het Besluit administratieve bepalingen 

inzake het wegverkeer (BABW): 

  

  

€ 65,35 f. voor het wijzigen van een kenteken op een onderbord bij bord E6 

van bijlage I van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

(RVV 1990): 

  

  

€ 331,05 g. voor het verplaatsen van een bij een gehandicapten-parkeerplaats 

op kenteken als bedoeld in artikel 29 van het Besluit administratieve 

  

  

bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) geplaatst bord E6 van bijlage 

I van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990): 

  

Paragraaf 1.10 Diversen 

 Tarief Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels Artikel 1.34 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

(niet zijnde een Woo-verzoek) tot het verstrekken van: 

1. 

 € 0,65 a. afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen: 

  

  

€ 0,65 1. per pagina op papier van A4-formaat:   

€ 3,10 2. per pagina op papier van een ander formaat:   

€ 0,65 b. stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina: 

  

  Indien het wel een Woo-verzoek betreft, en de kosten meer dan €4 

bedragen worden de totale kosten in rekening gebracht volgens de 

2. 

maximum tarieven zoals is vastgesteld in het Besluit maximumtarieven 

open overheid. 

  Diverse vergunningen of beschikkingen Artikel 1.35 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

€ 60,25 a. een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

  

  

  

  

  

  

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Tarief  Definities Artikel 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevings- 

wet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij 

1. 

het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit 

leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de 

Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevings- 

plan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening 

of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op 

activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het 

2. 

eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde 

betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesver- 

ordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 10 



  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevings- 

vergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

  

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

  

bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te 

verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in 

strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid 

of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet; 

  Bouwkosten: 4. 

  De aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 

1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de 

  

uitvoering van werken en van technische installatiewerken (UAV 2012, 

stcrt. 2012, 1567) voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ont- 

breekt een raming van de kosten, exclusief omzetbelasting, die 

voortvloeien uit aangegane verplichtingen ten behoeve van de fysieke 

realisatie (het bouwen) van de bouwwerken Indien het bouwen geheel 

of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel 

onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het econo- 

mische verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen 

van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, of voor zover 

deze ontbreekt alle bouwkosten van het bouwen en of verbouwen, op 

basis van marktprijzen (exclusief omzetbelasting) zoals deze marktprij- 

zen zijn opgenomen in de ROEB-lijst (Regionaal Overleg Eindhoven 

Bouwtoezicht). 

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Artikel 2.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

  

  conceptverzoek; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld 

in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

  Bepalen tarief Artikel 2.3 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die 

activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modali- 

teiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in para- 

graaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of 

bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel 

5. 

te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maat- 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 11 



werkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel on- 

derdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

 Tarief Conceptverzoek Artikel 2.4 

  Voordat een formele aanvraag om een besluit als bedoeld in de ove- 

rige paragrafen van deze titel wordt ingediend en betrekking heeft op 

1. 

een conceptverzoek over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen 

hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

Gratis voor eenvoudige adviesvragen en (concept)verzoeken: a.  

€ 160,00 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen 

van een conceptverzoek omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit 

(omgevingsplanactiviteit): 

b.  

€ 578,50 voor een eenvoudig omgevingsoverleg: c.  

€ 1.157,00 voor een complex omgevingsoverleg: d.  

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

 Tarief Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

  

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,98% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 bedragen: a. 

€ 107,85 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,96% indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

€ 259,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,84% indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen: c. 

€ 507,70 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,38% indien de bouwkosten € 200.000 tot € 750.000 bedragen: d. 

€ 1.771,95 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,38% indien de bouwkosten € 750.000 tot € 2.500.000 bedragen: e. 

€ 3.005,95 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,38% indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen: f. 

€ 10.031,10 van de bouwkosten, met een minimum van:   

€ 27,56 In afwijking van de tarieven genoemd onder a tot en met f, bedraagt 

het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

g. 

verkrijgen van een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit 

zoals bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit bouwwerken leefomge- 

ving voor de bouw van tijdelijke bouwwerken waarbij het hanteren 

van een gangbare bouwsom niet mogelijk is, zoals bij het plaatsen 

van prefab-units, tenten of iets dergelijks, per 10 m² vloeroppervlakte 

(afgerond op een veelvoud van 10 m²): 

€ 160,00 Met dien verstande dat minimaal betaald moet worden:   

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

Artikel 2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwac- 

tiviteit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

2,29% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 bedragen: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 12 



€ 161,80 van de bouwkosten, met een minimum van:   

2,24% indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

€ 604,30 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,95% indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen: c. 

€ 1.184,65 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,89% indien de bouwkosten € 200.000 tot € 750.000 bedragen: d. 

€ 4.111,65 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,89% indien de bouwkosten € 750.000 tot € 2.500.000 bedragen: e. 

€ 7.022,25 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,89% indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen: f. 

€ 23.405,85 van de bouwkosten, met een minimum van:   

€ 59,95 In afwijking van de tarieven genoemd onder a tot en met f, bedraagt 

het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

g. 

verkrijgen van een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit 

zoals bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit bouwwerken leefomge- 

ving voor de bouw van tijdelijke bouwwerken waarbij het hanteren 

van een gangbare bouwsom niet mogelijk is, zoals bij het plaatsen 

van prefab-units, tenten of iets dergelijks, per 10 m² vloeroppervlakte 

(afgerond op een veelvoud van 10 m²): 

€ 160,00 Met dien verstande dat minimaal betaald moet worden:   

  Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk Artikel 2.7 

€ 233,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

1. 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopac- 

tiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument 

of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  Indienen van sloopveiligheidsplan Artikel 2.7a 

€ 79,15 indien bij de aanvraag een sloopveiligheidsplan ingediend moet 

worden, wordt het bedrag verhoogd met 

  

  

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

 Tarief Omgevingsplanactiviteit: monumenten en beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

Artikel 2.8 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een 

gemeentelijk monument, provinciaal monument, rijksmonument, 

voorbeschermd gemeentelijk monument, voorbeschermd provinciaal 

monument, voorbeschermd rijksmonument, beschermd stads- of 

dorpsgezicht bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 862,95 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen: a. 

€ 359,10 voor het herstellen of gebruiken op een wijze waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

  

  Rijksmonumentenactiviteit Artikel 2.9 

  [Opgenomen in artikel 2.8]   

  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

Artikel 2.10 

  [opgenomen in artikel 2.8]   

  Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed Artikel 2.11 

  [opgenomen in artikel 2.8]   

  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 13 



Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten Artikel 2.12 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

1. 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

€ 2.763,00 voor de activiteit verwerken polyesterhars: a. 

€ 4.144,55 voor de activiteit installeren gesloten bodemenergiesysteem: b. 

€ 2.763,00 voor de activiteit kweken maden van vliegende insecten: c. 

€ 2.763,00 voor de activiteit opslaan propaan of propeen: d. 

€ 2.763,00 voor de activiteit tanken met LPG: e. 

€ 2.763,00 voor de activiteit antihagelkanonnen: f. 

€ 2.763,00 voor de activiteit biologische agens: g. 

€ 2.763,00 voor de activiteit genetisch gemodificeerde organismen: h. 

€ 2.763,00 voor de activiteit opslaan dierlijke meststoffen: i. 

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten per bedrijfstak Artikel 2.13 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer andere milieubelastende activiteiten dan bedoeld in het 

eerste lid: 

1. 

€ 4.144,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 7.598,30 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

b. 

  

€ 10.361,30 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten per bedrijfstak Artikel 2.14 

t/m 2.20 

  [Opgenomen in artikel 2.13]   

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.21 

€ 305,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de 

  

  

gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, 

onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van 

water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als be- 

doeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.22 

€ 305,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de ge- 

  

  

meente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 

1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven Artikel 2.23 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 14 



  [gereserveerd]   

  Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied lei- 

dingen, landschapselement en aardkundige waarde 

Artikel 2.24 

  [gereserveerd]   

  Omgevingsplanactiviteit: geluid weg Artikel 2.25 

€ 305,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen 

of wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij 

omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluid- 

gevoelig gebouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die 

weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel van het omge- 

vingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg Artikel 2.26 

€ 305,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen 

van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een 

weg, als bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samen- 

hang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit Artikel 2.27 

€ 254,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, 

hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, 

als bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten Artikel 2.28 

€ 122,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren 

van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanleg- 

activiteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van 

deze paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie Artikel 2.29 

  [gereserveerd]   

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtop- 

standen 

Artikel 2.30 

€ 127,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen 

van een houtopstand, bedoeld in artikel 3 van de Bomenverordening 

Loon op Zand 2023 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: reclame Artikel 2.31 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 15 



  [Gereserveerd]   

  Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken Artikel 2.32 

€ 120,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag 

van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, 

als bedoeld de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen Artikel 2.33 

  [Gereserveerd]   

  Andere activiteiten Artikel 2.34 

€ 126,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en 

voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk: 

  

  

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten Artikel 2.35 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

€ 663,95 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen 

als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in 

artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; per maatwerk- 

voorschrift: 

€ 663,95 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoor- 

schrift: 

b. 

  

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten Artikel 2.36 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking 

heeft op: 

  

€ 2.763,00 een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

  

€ 1.381,50 als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het 

eerste lid, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

b. 

  

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten Artikel 2.37 

€ 663,95 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 

2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

  

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  Gelijkwaardige maatregel  Artikel 2.38 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

  

€ 663,95 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 663,95 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: b. 

€ 2.763,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 16 



€ 663,95 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt 

het tarief: 

d. 

  

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit Artikel 2.39 

€ 59,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouw- 

  

  

activiteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het 

Omgevingsbesluit: 

  Wijzigen omgevingsvergunning Artikel 2.40 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 59,00 een aanvraag tot het wijzigen van een omgevingsvergunning als ge- 

volg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging 

in het project: 

a. 

  

  een aanvraag om andere wijzigingen van een omgevingsvergunning 

dan genoemd onder lid a is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond 

b. 

van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of acti- 

viteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning Artikel 2.41 

€ 59,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

a.  

€ 2741,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning voor 

een milieubelastende activiteit: 

b. 

  Intrekken omgevingsvergunning Artikel 2.42 

  [Gereserveerd]   

  Beoordeling aanvullende gegevens Artikel 2.43 

  [Gereserveerd]   

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.44 

  De in artikel 2.49 en 2.49a opgenomen tarieven zijn van overeenkom- 

stige toepassing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

  

het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van 

een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

  Wijzigen van het omgevingsplan Artikel 2.45 

€ 7.663,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

1. 

  

  Tenzij kostenverhaal op andere wijze met elkaar is overeengekomen.   

  Niet genoemd besluit op aanvraag Artikel 2.46 

€ 58,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  

  

op grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Publicatie Artikel 2.46a 

€ 36,65 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien voor de omgevingsvergunning 

een publicatie moet plaatsvinden per publicatie: 

  

  

  Planologische strijdigheid met het omgevingsplan (waarbij tevens of 

geen sprake is van een bouwactiviteit) 

Artikel 2.46b 

  De leges bedragen: 1.  

€ 578,50 als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit in overeen- 

stemming is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegd- 

a. 

  

heid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 17 



het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, onder a, van de Omgevings- 

wet dan bedraagt het tarief (binnenplanse omgevingsplanactiviteit 

waarbij gebruik wordt gemaakt van een binnenplanse afwijkingsbe- 

voegdheid, wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht): 

€ 790,55 als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit waarvoor 

in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder om- 

b. 

  

gevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevings- 

plan dan bedraagt het tarief (kleine buitenplanse omgevingsplanactivi- 

teit): 

€ 7.515,20 als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit waarvoor 

in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder om- 

c. 

  

gevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevings- 

plan dan bedraagt het tarief (buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

  Onverminderd het bepaalde in voorgaande onderdelen wordt het tarief, 

indien tegen de betreffende aanvraag zienswijzen zijn ingediend, ver- 

2. 

hoogd met een bedrag blijkende uit een begroting die in overleg met 

de aanvrager wordt opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het tweede lid is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

3. 

dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Achteraf ingediende aanvraag Artikel 2.47 

10,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning wordt ingediend na 

aanvang of gereedkoming van één of meerdere van de aangevraagde 

  

activiteiten worden de op grond van deze legesverordening verschul- 

digde leges voor de aanvraag verhoogd met 

€ 250,00 Met een minimum van:   

€ 1.000,00 Met een maximum van:   

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

  

€ 3.453,75 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 1.581,10 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 1.327,90 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a 

en b: 

c. 

  

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betref- 

fende aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 60,25 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 8289,05 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): b. 

€ 60,25 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen ge- 

noemd rapport: 

c. 

  

  Beoordeling archeologisch bodemrapport Artikel 2.49a 

  Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in 

dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodemrapport wordt beoordeeld: 

  

  Voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport, als het 

betreft 

  

€ 307,95 de beoordeling van een Programma van Eisen inzake archeologisch 

(voor)onderzoek, overeenkomstig het Protocol opstellen Programma 

van Eisen, Kwaliteitsnorm voor de Nederlandse Archeologie 

a. 

  

€ 122,95 de beoordeling van een Plan van Aanpak inzake archeologisch 

(voor)onderzoek 

b. 

  

€ 122,95 de beoordeling van rapporten die voortvloeien uit archeologisch 

(voor)onderzoek, ex artikel 39 lid 2, 40 lid 1 van de Monumentenwet 

c. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 18 



  Advies Artikel 2.50 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of 

1. 

andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet: 

  voor een advies van de gemeenteraad: het bedrag van de voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van 

a. 

een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en 

wethouders is opgesteld. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld 

in de Verordening Commissie Ruimtelijke Kwaliteit dat uitsluitend be- 

b. 

trekking heeft op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de ge- 

meentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het 

college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld 

in de Verordening Commissie Ruimtelijke Kwaliteit in andere gevallen 

c. 

dan bedoeld in onderdeel b: het bedrag van de voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een om- 

gevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders 

is opgesteld. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a 

tot en met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling 

e. 

nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die 

door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel e, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2. 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

  Agrarische Adviescommissie Artikel 2.50a 

€ 1.131,80 voor een advies van de Adviescommissie Agrarische Bouwaanvragen 

incl. bedrijfsbezoek: 

  

  

  Kosten GGD advies Artikel 2.50b 

  Betreft het opnemen van de kosten voor GGD advies voor de toetsing 

in het kader van volksgezondheid en veehouderij aan de hand van de 

Handreiking Veehouderij en volksgezondheid 2.0 (endotoxine). 

  

  De kosten worden in de volgende situaties in rekening gebracht: 1. 

€ 1.637,85 Als het gaat om aanvragen omgevingsvergunningen voor de activiteit 

milieu waarbij sprake is van een situatie die in het kader van de 

a. 

  

Handreiking Veehouderij en Volksgezondheid: endotoxine toetsingska- 

der 1.0 dan geldt per aanvraag een prijs (exclusief 21% btw) van: 

€ 117,20 per 

uur 

Als het gaat om de ruimtelijke plannen in het kader van de Omgevings- 

wet, waarbij ingevolge van de in onderdeel a genoemde handreiking 

b. 

toetsing plaats dient te vinden dan geldt dat per geval bezien wordt of 

een prijsopgave door de GGD zal worden gedaan. 

  Het betreft hier de omgekeerde werking in de gevallen dat bijvoorbeeld 

een bouwplan of omgevingsplanherziening in/nabij een endotoxinecir- 

2. 

kel van een veehouderij wordt voorzien en getoetst moet worden of 

er sprak is van een ‘goede ruimtelijke ordening’ c.q. sprake is van een 

goed woon- en leefklimaat (op de locatie waar de ruimtelijke ontwikke- 

ling is voorzien). 

  Kosten advies sociaal-medisch adviseur Artikel 2.50c 

  De leges bedragen: 1.  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 19 



€ 366,35 voor een advies (zonder opvragen medische gegevens) van een sociaal- 

medisch adviseur voor de toetsing in het kader van de Beleidsregels 

premantelzorgwoningen Loon op Zand 

a. 

  

€ 366,35 voor een advies (zonder opvragen medische gegevens) van een sociaal- 

medisch adviseur voor het vaststellen of sprake is van mantelzorg be- 

draagt: 

b. 

  

€ 122,50 voor het opvragen van medische gegevens bedraagt: c. 

  Instemming Artikel 2.51 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

1. 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een be- 

stuursorgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor 

de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in be- 

handeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

2. 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na 

de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

  

Paragraaf 2.13 Vermindering (gereserveerd) 

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Tarief Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig Artikel 2.54 

  [Gereserveerd]   

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten Artikel 2.55 

50,00% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak 

op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldig- 

de leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

Artikel 2.56 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

50,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken 

tot zes weken na de indiening van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

  

  Verrekeningen Artikel 2.56.a 

  Intrekking formele aanvraag   

  Indien binnen 3 maanden nadat een aanvraag schriftelijk is ingetrokken 

en er voor dezelfde activiteit een nieuwe aanvraag wordt ingediend, 

worden de reeds geheven leges verrekend. 

  

  Verrekening principeverzoek   

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning is voorafgegaan 

door een principeverzoek waarop de eerstgenoemde aanvraag betrek- 

  

king heeft, worden de ter zake van de conceptaanvraag geheven leges 

in mindering gebracht op de leges voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning. Hierbij geldt als 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 20 



voorwaarde dat het om hetzelfde project gaat en het plan conform de 

conceptaanvraag is ingediend. 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Artikel 2.57 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

50,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

tot achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.58 

25,00% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende om- 

gevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit in- 

  

trekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend 

binnen 6 maanden na verlening van de vergunning en van de vergun- 

ning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.59 

50,00% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsver- 

gunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat 

a. 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is gewei- 

gerd verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking van advies sociaal-medisch advi- 

seur 

Artikel 2.59a 

50,00% Als een aanvraag voor advies sociaal-medisch adviseur (conform ar- 

tikel 2.50b) wordt ingetrokken, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

  

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt, onder voorwaarde dat 

het plan nog niet is afgehandeld: 

  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges. 

  

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten Artikel 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de 

modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

  Minimumbedrag voor teruggaaf Artikel 2.61 

  Een bedrag minder dan € 102,26 wordt niet teruggegeven.   

  

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend onder hoofdstuk 2 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Tarief   Exploitatie openbare inrichting of het uitoefenen horeca- of slijtersbe- 

drijf 

Artikel 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alco- 

1. 

holwet of een vergunning voor een inrichting op grond van de Alge- 

mene plaatselijke verordening gemeente Loon op Zand 

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 21 



€ 769,85 a. met 1 leidinggevende:   

€ 89,95 b. met meer dan 1 leidinggevende voor iedere volgende leidinggeven- 

de: 

  

  

€ 299,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet of een wijziging of verlen- 

2. 

  

ging van een vergunning voor een inrichting op grond van Algemene 

plaatselijke verordening gemeente Loon op Zand: 

€ 89,95 Wijziging leidinggevende op het aanhangsel behorend bij de alcohol- 

vergunning op grond van artikel 30a van de Alcoholwet of een wijzi- 

3. 

  

ging op grond van de Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Loon op Zand per leidinggevende: 

€ 30,00 Doorhalen van een leidinggevende zonder bemoeienis op het aanhang- 

sel behorend bij de alcoholvergunning op grond van artikel 30a van 

de Alcoholwet: 

4. 

  

€ 30,00 Verwijderen van één of meer leidinggevenden van het aanhangsel 

waarvoor een nieuw aanhangsel bij de alcoholvergunning of exploi- 

tatievergunning wordt gestuurd: 

5. 

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de 

Alcoholwet voor een inrichting: 

6. 

€ 89,95 a. voor bepaalde tijd:   

€ 146,30 b. voor onbepaalde tijd:   

€ 105,50 Het tarief bedraagt voor het afwijken van de voorschriften of een 

ontheffing van de voorschriften voor para commerciële inrichtingen: 

7. 

  

€ 37,20 Als het beslissen op een aanvraag tot het verkrijgen van een vergun- 

ning ingevolge artikel 3, eerste lid, van de Alcoholwet vooraf is gegaan 

8. 

  

door een publicatieprocedure in een of meer dag- of nieuwsbladen, 

worden de onder 3.1.1 vermelde leges verhoogd met: 

  

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Tarief   Vergunning seksbedrijf Artikel 3.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of om de verlenging van een vergunning als bedoeld 

in artikel 3:3 van de Algemene plaatselijke verordening: 

1. 

€ 1.208,65 a. voor een seksinrichting:   

  Wijzigen vergunning seksbedrijf Artikel 3.4 

€ 94,15 Voor een wijziging van de exploitatievergunning in verband met uitslui- 

tend een wijziging van het beheer in een seksinrichting, als bedoeld in 

  

  

artikel 3.11 van de Algemene plaatselijke verordening Loon op Zand, 

per beheerder: 

  

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet (gereserveerd) 

  

Paragraaf 3.4 Organiseren evenementen of markt 

Tarief   Organiseren evenement Artikel 3.6 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning voor het organiseren van een evenement als be- 

1. 

doeld in Algemene plaatselijke verordening gemeente Loon op Zand 

en of een evenement als bedoeld in artikel 17 van de "Duinverordening 

gemeente Loon op Zand": 

€ 246,90 a. Klein evenement tot 300 bezoekers en/of deelnemers:   

€ 480,80 b. Grootschalig evenement vanaf 300 bezoekers en/of deelnemers of 

evenement dat meer dan 1 dag duurt: 

  

  

  Organiseren markt Artikel 3.7 

€ 480,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een vergunning 

voor het organiseren van een snuffelmarkt als bedoeld in de Algemene 

plaatselijke verordening gemeente Loon op Zand: 

a. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 22 



€ 90,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

van een ontheffing van het verbod om in de open lucht geluidhinder 

b. 

  

te veroorzaken (Algemene plaatselijke verordening gemeente Loon 

op Zand en of artikel 10 van de "Duinverordening gemeente Loon op 

Zand"): 

€ 120,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om ontheffing van het verbod in de open lucht aan te leggen, te stoken 

c. 

  

of te hebben (Algemene plaatselijke verordening gemeente Loon op 

Zand en of artikel 11 van de "Duinverordening gemeente Loon op 

Zand"): 

€ 91,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een melding Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening 

overige plaatsen (BBGBOP): 

d. 

  

  

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Tarief   Standplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt Artikel 3.8 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning tot het in de gemeente venten, 

1. 

of tot het hebben van een standplaats met een commercieel doel op 

een door het college van burgemeester en wethouders aangewezen 

plaats (Algemene plaatselijke verordening gemeente Loon op Zand): 

€ 241,10 a. geldig voor bepaalde tijd (bij meerjarige vergunning per jaar):   

€ 80,70 b. geldig voor één dag of sociaal maatschappelijk:   

  Overige administratieve dienstverlening markt Artikel 3.9 

  [Gereserveerd]   

  Losse standplaatsen Artikel 3.10 

  [Gereserveerd]   

  

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 (gereserveerd) 

  

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Tarief   Niet benoemd besluit op aanvraag Artikel 3.18 

€ 60,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing 

of andere beschikking: 

  

  

  Teruggaaf als gevolg van buiten behandeling stelling van de aanvraag 

zoals genoemd in de Hoofdstukken 2 en 3 

Artikel 3.18a 

50,00% Als de gemeente de aanvraag buiten behandeling heeft gesteld, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

  

draagt: van de op grond van die onderdelen voor de betreffende acti- 

viteit verschuldigde leges. 

  

Paragraaf 3.8 Kinderopvang 

Tarief Het in exploitatie nemen van een kindercentrum Artikel 3.18b 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot: 

1. 

€ 817,75 a. het in exploitatie nemen van een kindercentrum; kinderopvang of 

buitenschoolse opvang, of gastouderbureau als bedoeld in artikel 1.45 

  

  

eerste lid van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelza- 

len. 

€ 415,05 b. het bieden van een voorziening voor gastouderopvang als bedoeld 

in artikel 1.46 tweede lid van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen 

peuterspeelzalen. 

  

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 23 



Overzicht bouwkosten ten behoeve van berekeningen voor de bouwleges-toets 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 24 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 25 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 557707 23 december 2025 26 


